
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4676 – Crato/CE 

                  Segunda - Feira, 05 de Abril de 2021. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0504001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ROBERTO MOTA ROCHA SIEBRA, inscrito no CPF sob o n° 659.456.623-72, do cargo de 

ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA, PROJETOS E OBRAS, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.617, de 27 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de abril de 2021, revogando ás 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 

PORTARIA Nº 0504002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO, inscrito no CPF sob o n° 058.680.964-36, para o cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO DE ENGENHARIA, PROJETOS E OBRAS, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.617, de 27 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de abril de 2021, revogando ás 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 05 de abril de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



   Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4676, Crato/CE, Segunda, 05 de Abril de 2021. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.04.03.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.11.19.1. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS CADASTRAIS E 

FISCAIS DO MUNICÍPIO E DA GESTÃO TERRITORIAL URBANA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, E AS ORIENTAÇÕES DO MINISTÉRIO DAS CIDADES. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE 

ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – OTONI LIMA BEZERRA. CONTRATADO: G. I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E 

AEROLEVANTAMENTOS LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.953.316/0001-00. CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2021. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº: Pregão 2019.10.08.2 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.03.08.1  

OBJETO: locação de caminhão tanque pipa para transporte de água potável com motorista e combustível para suprir necessidades da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. 

FONTE PAGADORA: Recursos Próprios. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 09/03/2022. 

VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO: R$ 205,85 (duzentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos), referente ao reajuste de 15,00% 

(quinze por cento) do contrato original. O valor global do contrato ficará em R$ 216.143,50 (duzentos e dezesseis mil e cento e quarenta e 

três reais e cinquenta centavos) 

CONTRATANTE: José Yarley de Brito Gonçalves – SAAEC 

CONTRATADA: Aldo Mair Saraiva Faustino - ALDO SARAIVA EMPREENDIMENTOS LTDA 

Crato-CE, 09 de Março de 2021. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº: Pregão 2020.11.10.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.08.2  

OBJETO: Aquisição de combustíveis para atendimento das necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

– SAAEC. 

FONTE PAGADORA: Recursos Próprios. 

VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO:  

 

Item Descrição Und Valor Contratado Valor Realinhado 

01 GASOLINA COMUM Litro 4,57 5,309 

02 DIESEL S10 Litro 3,68 4,65 

 

CONTRATANTE: José Yarley de Brito Gonçalves – SAAEC 

CONTRATADA: Victor Luciano Cavalcante Bezerra de Menezes – PETROX COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

Crato-CE, 08 de Março de 2021. 



   Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4676, Crato/CE, Segunda, 05 de Abril de 2021. 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº: Pregão 2020.11.10.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.08.2  

OBJETO: Aquisição de combustíveis para atendimento das necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

– SAAEC. 

FONTE PAGADORA: Recursos Próprios. 

VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO:  

 

Item Descrição Und Valor Contratado Valor Realinhado 

01 GASOLINA COMUM Litro 5,309 5,589 

 

CONTRATANTE: José Yarley de Brito Gonçalves – SAAEC 

CONTRATADA: Victor Luciano Cavalcante Bezerra de Menezes – PETROX COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

Crato-CE, 16 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


